UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - DDP

De acordo com o estabelecido no Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N°

05/2024, a Divisão de Desenvolvimento de Pessoas torna público os rankings para

participação em ações de desenvolvimento em serviço e afastamentos para qualificação

para técnicos- administrativos das Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFERSA.

Ressaltamos, que conforme a Resolução em apreço será permitida a flexibilização para

inclusões posteriores, desde que seja respeitada a ordem de classificação previamente

estabelecida.

O ranking tem por finalidade estabelecer uma ordem de prioridade dentro das

Unidades. É necessário observar, ao formalizar a solicitação de afastamento ou de

participação em ações de desenvolvimento em serviço para participação em programas de

mestrado ou doutorado, o atendimento dos critérios estabelecidos na Resolução vigente.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO

RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nos

laboratórios e secretarias do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -
CCBS
Carga horária total da Unidade: 840h
Carga horária disponível para afastamento: 210h

1° Franceliza Monteiro da Silva
Dantas
2° Janine Aparecida Dias Nunes
3º Janaina Maciel Queiroz
4º Francisco Wilson Nogueira Holanda Júnior

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nos

laboratórios e secretarias do Centro de Ciências Agrárias – CCA em 2025.

HOMOLOGAÇÃO - RANKING PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE
DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇO E AFASTAMENTOS PARA

QUALIFICAÇÃO - TAE

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Ciências Agrárias - Administrativo
Carga horária total da Unidade: 280h
Carga horária disponível para afastamento: 70h

1° Priscila Rusalina Medeiros de Oliveira
2º Luiz Odonil Gomes dos Santos
3º Francyelle Gurgel de Castro Alves

CENTRO DE ENGENHARIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nos

laboratórios e secretarias do Centro de Engenharias – CE em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Engenharias - CE
Carga horária total da Unidade: 890h
Carga horária disponível para afastamento: 225,5h

1° Marcelo Nascimento de Morais Oliveira

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS - HOMOLOGAÇÃO

RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – HOMOLOGAÇÃO RANKING

PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CAMPUS CARAÚBAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE

2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus

Caraúbas em 2025.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro Multidisciplinar de Caraúbas
Carga horária total da Unidade: 2040h
Carga horária disponível para afastamento: 510h

1° Rosane Fernandes de Sousa Gurgel
2º Lincoln Alexandre Paz Silva
3° Ana Paula Santos de Medeiros
4°Charles Augusto Santos do Carmo
5° Alison Kaio Dantas Pereira
6° Cibele Beatriz da Silva Oliveira
7° Vicente Ferreira da Silva Neto
8º Brena Kesia Costa Pereira
9º Yngrid Raphaele Medeiros de Morais

CAMPUS PAU DOS FERROS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no

Campus Pau dos Ferros em 2025.

O Campus Pau dos Ferros foi subdividido em Coordenadorias de acordo com as

atividades desenvolvidas pelos técnicos-administrativos em cada uma delas.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO
Coordenadoria de Planejamento e
Administração
Carga horária total da Unidade: 440h
Carga horária disponível para afastamento: 110h

1° Francisco Cleiton da Silva Paiva
2º Liana Mesquita da Silva

Centro Multidisciplinar de Pau dos
Ferros
Carga horária total da unidade: 70h
Carga horária disponível para afastamento: 17,5h

1º George Luis de Amorim Gomes

CAMPUS ANGICOS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE

2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados no Campus

de Angicos em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Coordenadoria Acadêmica - Campus
Angicos
Carga horária total da Unidade: 440h
Carga horária disponível para afastamento: 110h

    1° Alex Garcez Gomes Castro
    2° Maria Paula Henrique de Medeiros

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING

PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Pró-reitoria de Gestão de Pessoas em 2025.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Administração de Pessoal -
DAP
Carga horária total da Unidade: 480h
Carga horária disponível para afastamento: 120h

1° Esaú Castro de Albuquerque Melo
2º Vanessa Christiane A. de S. Borba
3º Iara Kateucha Fernandes de Souza
4º Rayanna Nayhara Oliveira do
Nascimento

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas –
DDP
Carga horária total da unidade: 310h
Carga horária disponível para afastamento:
77,5h

1º Kézia Viana Gonçalves
2º Nayara Martina Freire
3º Josimar Cardoso de Queiroz
4º Raiane Mousinho Fernandes Borges
Palhano Galvão

Divisão de Atenção à Saúde do Servidor -
DASS
Carga horária total da Unidade: 410h
Carga horária disponível para afastamento: 102,5h

1º Lucélia Kelly Alencar de Medeiros
2º Wilton Teixeira Celestino
3° Fernando Roberto Torres de
Macedo

Gabinete da PROGEPE
Carga horária total da Unidade: 220h
Carga horária disponível para afastamento: 55h

1º Raisça Mairaiz Marques da Silva Maia

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Pró-reitoria de Planejamento em 2025.

UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Planejamento, Avaliação
Institucional e Governança- PROPLAN
Carga horária total da Unidade: 80h
Carga horária disponível para afastamento: 20h

  1° Juliete Vieira do Couto

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Pró-reitoria de Administração em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Gabinete – PROAD
Carga horária total da Unidade: 200h
Carga horária disponível para afastamento: 50h

1° Iza Maria Pereira

Divisão de Contratos - DICONT
Carga horária total da unidade: 360h
CArga horária disponível para afastamento: 90h

1º Arly Dayany Fernandes Lopes

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - HOMOLOGAÇÃO RANKING

PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Pró-reitoria de Assuntos Estudantis em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Atenção à Saúde e Esporte - DASE
Carga horária total da Unidade: 190h
Carga horária disponível para afastamento: 47,5h

  1º Solange Neves dos Santos Maia

Divisão de Programas Sociais
Carga horária total da Unidade: 150h
Carga horária disponível para afastamento: 37,5h

1° Anne Karoline Silva Felix

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Pró-reitoria de Graduação em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Registro Acadêmico - DRA
Carga horária total da Unidade: 164h
Carga horária disponível para afastamento: 41h

1° Elainy Danielle Guedes Pereira

Pró-Reitoria de Graduação
Carga horária total da Unidade: 210h
Carga horária disponível para afastamento: 52,5h

  1° Antônio Wilton de Morais Junior

PRÓ- REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO

RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2025

 Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

SUPERINTENDÊNCIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO

TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Superintendência da Tecnologia da Informação e Comunicação em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Superintendência da Tecnologia da Informação e
Comunicação - SUTIC
Carga horária total da unidade: 202h
Carga horária disponível para afastamento: 50,5h

1° Vially Israel Lopes Aragão
2° Francisco Gomes do Nascimento Júnior

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA - HOMOLOGAÇÃO

RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Superintendência de Infraestrutura em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Superintendência de Infraestrutura - SIN
Carga horária da unidade: 970h
Carga horária disponível para afastamento: 242,5h

1º Gelson Iezzi de Medeiros Garcia
2º Nícolas Matheus da Fonseca Tinoco

REITORIA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2025

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

PROCURADORIA JURÍDICA- HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Procuradoria Jurídica em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Procuradoria Federal
Carga horária total da Unidade: 120h
Carga horária disponível para afastamento: 30h

1° Isadora Oliveira do
Nascimento
2° Willione Pinheiro Alves

ASSESSORIAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO

TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nas

Assessorias em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Assessoria de Comunicação -
ASSECOM
Carga horária total da Unidade: 185h
Carga horária disponível para afastamento: 46,25h

    1° Higo da Silva Lima

COMISSÕES PERMANENTES - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados nas

Comissões Permanentes em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Comissão Permanente de Processo
Seletivo  - CPPS
Carga horária total da Unidade: 70h
Carga horária disponível para afastamento: 17,50h

    1° David Emerson de Morais
    2º Maria de Fátima Santos Oliveira Duarte

BIBLIOTECA ORLANDO TEIXEIRA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA

AFASTAMENTO TAE 2025

Em atenção ao Art. 61 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 05/2024, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na

Biblioteca Orlando Teixeira em 2025.
UNIDADES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Biblioteca Orlando Teixeira
Carga horária total da Unidade: 630h
Carga horária disponível para afastamento: 157,5h

    1° Daniele Belmont de Farias Cavalcanti
    2° Savana Dayann Raulino Thomaz
    3° Bruno Alves de Sousa

Mossoró/RN, 21 de fevereiro de 2025

Monaliza Ferreira Rodrigues de Paula
Chefe do Setor de Capacitação e Aperfeiçoamento

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

		2025-02-21T10:26:13-0300